j) de implantação, ampliação da capacidade e regularização 

ambiental de ferrovia federal; 

k) de implantação, ampliação da capacidade e regularização 

ambiental de hidrovia federal; 

l) de portos organizados e instalações portuárias, públicas ou 

privadas, que movimentem carga em volume superior a 450.000 

(quatrocentos e cinquenta mil) Twenty-foot Equivalent Unit 

(TEU)/ano ou a 15.000.000 (quinze milhões) toneladas/ano; 

m) de exploração e produção de petróleo, gás natural e outros 

hidrocarbonetos fluidos offshore, bem como em reservatórios não 

convencionais; 

n) de usinas hidrelétricas com capacidade instalada igual ou 

superior a 300 (trezentos) Megawatts;